КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ
ПСИХИАТРИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» (ЦЕНТР ПСИХИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ

ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ), ВОЛГОГРАД
(ГБУЗ «ВОДКИБ»)

ПРИКАЗИИ иды м 95
Волгоград

Об утверждении Плана противодействия коррупции в государственном
бюджетном учреждении здравоохранения «Волгоградская областная детская

клиническая психиатрическая больница» (Центр психического здоровья детей и
подростков), Волгоград на 2025—2027 годы

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273—ФЗ «О
противодействии коррупции», соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 19.05.2008 г. №815 «Омерах по противодействию коррупции»,
руководствуясь Методическими рекомендациями по выявлениюи минимизации
коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных или муниципальных нужд, утвержденными
Минтрудом России, иного антикоррупционного законодательства Российской

Федерации, в целях предупреждения, выявления и устранения причин
возникновения коррупции в государственном бюджетном учреждении
здравоохранения «Волгоградская областная детская клиническая психиатрическая
больница» (Центр психического здоровья детей и подростков), Волгоград (далее —
ГБУЗ «ВОДКИБ»):

приказываю:
1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в ГБУЗ

«ВОДКПБ» на 2025-2027 годы, согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2.—Приказ ГБУЗ «ВОДКПБ» от 31.10.2022 г. № 131 «Об ‘утверждении

Плана мероприятий по противодействию коррупции в ГБУЗ «ВОДКПБ» на 2021 -
2024 годы» считать угратившими силу.

3.  Делопроизводителю Цесаренко А.В. ответственных исполнителей
Плана противодействия коррупции на 2025 — 2027 годы ознакомить в

установленном закономпорядкес настоящим приказом.

Главный врач @к `Л.Г.Раевская

ПРИЛОЖЕНИЕ1
к приказу ГБУЗ «ВОДКПБ»
от 14.01.2025 г. № 75.

ПЛАН
противодействия коррупции в государственном бюджетном учреждении здравоохранения

«Волгогралская областная детская клиническая психиатрическая больница» (Центр психического
здоровья детей и подростков), Волгоград.

на 2025 — 2027 голы

"Наименование

мероприятия

1. Антикоррупцион ое

рок
‘исполнения

равовос просвещение

Ответственные
‘исполнители

работников отрицательного отношения к

коррупции, прелание гласности каждого
установленного факта коррупции в ГБУЗ
«ВОДКИБ»;

- формирование негативного отношения
работников к ларению подарков в связи с
исполнением ими служебных обязанностей;

- недопущение работниками  ГБУЗ
«ВОДКИБ» поведения, которое может
восприниматься—окружающими как
обещание или предложение лачи взятки
либо как согласие принять взятку или как
просьба о даче взятки

‘работников ГБУЗ «ВОДКПБ»

Проведение мероприятий В течение Главный врач,
предупреждению коррупции в ГБУЗ Специалист по
«ВОДКПБ», в том числе: 2025 — 2027.|кадрам,
- активизация работы по формированиюу Юрисконсульт,

Ответственные за
профилактику |

коррупции в

структурных
подразделениях

Отметка|о
|

выпол

1.2.|Мониторинг антикоррупционного Весь периол|Юрисконсульт

|
законодательства и приведение

нормативных правовых
—актов ГБУЗ

«ВОДКИБ», регулирующих

—
вопросы

| противодействия коррупции в соответствие
© федеральными, региональными законами
ииными нормативными правовыми актами.

13;|Информирование
—

5 Пофакту|Специалист но |
| нарушениях твующего | выявления

—|кадрам,
| законодательства © противодействии|нарушения|

Юрисконсульткоррупции на заседаниях ответствен
лиц

«ВОДКПБ»

2. Формирование в коллективе ГБУЗ «ВОДКИБ» уважительного
отношения к законуи нетерпимого отношения к коррупции,

Г.|Организация антикоррупционного|Втечение|Специалист по
образования работников ГБУЗ «ВОДКИБ». кадрам,2025 - 2027 т.на которых возложены обязанности по Юререализации антикоррупционной политики, рисконсульт,

Ответственные |
]

| |
|

| профилактику |

коррупции в

структурных
полразлелениях

Проведение в коллективе комплекса|Весь период|Сиециалиет ио
|

организационных, разъяснительных и иных кадрам,
мер по недопущению работниками ГБУЗ
«ВОДКИБ» поведения, которое может|восприниматься—окружающими как Ответственные за.

обещание или предложение дачи взятки

Юрисконсульт,

профилактику
либо как согласие принять взятку, или как  Коррулии в
просьба о даче взятки, а также изучение Прувтурныхдругих федеральных законов по вопросам подразделениях'ротиволействия коррупции.

Гженедельно—информирование а
аппаратных совещаниях у главного врача
ГБУЗ «ВОДКИ руководителей
структурных подразделений (отделений) и

административно-управленческого
персонала с Обзором законодательных и

других нормативных правовых актов по
вопросам охраны злоровья, в том числе и |

по вопросам противодействия коррупции.

ь период

|24.|Организация работы и осуществление|Постоянно|Главный врач,
контроля по соблюлению работниками Юрисконсульт,
ГБУЗ «ВОДКПБ» утвержденного Кодекса
этики и служебного поведения Ответетвенные за

|‘профилактику ]

коррупции в

структурных
полразделениях

2.5.|Работа с обращениями, поступающими на|Постоянно|Заведующий |

«Детский телефон доверия» © случаях ‘отделением |

исполнения обязанностей, ‘психологической

установленных в целях противодействия помощи
коррупции, о фактах коррупции со стороны

‘Специалистпо

| несоблюдения ограничений, запретов и мелико-
|

кадрам,работников ГБУЗ «ВОДКИБ» ]

|

Юрисконсульт

266.|Работа с обращениями, поступающими на|Постоянно|Главный врач,
«Горячую линию» © коррупционных спроявлениях в действиях работников ГБУЗ ‘пециалиет по

| «ВОДКИБ», о конфликте интересов в их кадрам; |

леятельности, несоблюдении названными Юрисконсульт,
| лицами установленных

—
законом |

‘ограничений и запретов Ответственные за | |

профилактику
коррупции в

структурных
|

подразделениях.

27.|Подготовка и проведение в ГБУЗ| Ежегодно,|Сиециалиетио ]

| «ВОДКПБ» мероприятий, посвященных
Оо лекаря.|Крем

Международному—дню борьбы с

коррупцией. Юрисконсульт.

Заведующий
кабинетом - врач-
методист

3. Обеспечениев! УЗ«ВОДЕПВ» реализа
калровой политики и профилактике коррупционных правонарушений

щии единой

Разработка, согласование и утверждение
Плана противодействия коррупции в ГБУЗ
«ВОДКПБ» на 2028-2030 г. в связи ©

истечением срока действия—Плана
противодействия коррупции в ГБУЗ
«ВОДКПБ» на2025-2027 г.

декабрь 2024 г. "Специалист по
кадрам,

Юрисконсульт,

Экономист.

Гл, бухгалтер,

Заведующий
кабинетом - врач-
методист

Внесение необходимых изменений в План
по противодействию коррупции в ГБУЗ
«ВОДКИБ»

‘по мере
необходимости

"Специалист по
кадрам,

Юрисконсульт,

Экономист,

Гл. бухгалтер,

Заведующий
кабинетом - вра
методист|Проведение проверок по поступившим

Уведомлениям о фактах обрашения к

По мере
поступления

"Специалист по
калрам,

сотрудникам ГБУЗ «ВОДКПБ» в пелях
склонения их к совершению
коррупционных

—
правонарушений и

направление материалов проверок в органи
прокуратуры и иные

—
органы

государственные органы

Увеломлений | Юрисконсульт

134 ние в установленном порядке 'По факту Специалист по
проверок и применение соответствующих|выявленного|кадрам,
мер юридической ответственности по 6 |

орисконо| каждому выявленному чаю |

Юрисконсульт
| несоблюдения ограничений, запретов и

|

неисполнения обязанностей,
установленных в целях противодействия

|

коррупции, нарушения—ограничений,
касающихся получения поларкови порялка

| слачи подарка

3.5.|Ознакомление вновь принимаемых | Постоянно | Специалист по
работников с  законодательством калрам
Российской Федерации по вопросам
противодействия коррупции, а также с
локальными актами ГБУЗ «ВОДКИБ»

4. Обобщение и анализ информаи ции о коррупционных правонарушениях
Проведение анализа обращений граждан и
юридических лни в целях выявления
информации о фактах коррупции со
стороны работников ГБУЗ «ВОДКПБ» и

‘надлежащем рассмотрении обращений

Ржеквартально "Специалист по
кадрам,

Юрисконсульт,

Заведующий
кабинетом - врач-
методист

Осуществление—взаимодействия ©

5. Взаимодействие с правоохранительными и контрол пирующими органами
"Специалист по5 По мере

правоохранительными органами, органами|необходимости|кадрам,
прокуратуры, иными государственными корганами и организациями рисконсульт

| 6. Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах

6.1.|Обеспечение целевого и эффективного Весь период|Главный
использования бюджетных средств бухгалтер.

Экономист

6.2.|Осуществление
_

мероприятий.|Весь период|Контрактный
|

направленных на повышение управляющий
| эффективности противодействия коррупции
| при осуществлении закупок товаров, работ
о улу |

6.3.|Осуществление мониторинга закупок|Постоянно|Контрактный
товаров, работ и услуг для государственных
нужд ГБУЗ «ВОДКИБ» на предмет

управляющий

возможного совершение коррупционных
| правонарушений, конфликта  нитересов

(аффилированности) должностных лиц 4

6.4.|Осуществление = мероприятий, Втечение | —_

направленных на вышение |эффективности противодействия коррупции|2025—2027 гг.|Экономист,

в бюджетной сфере, в том числе в рамках Контрактный
реализации ГБУЗ «ВОДКИБ» федеральных управляющий
и региональных программ на территории
Волгоградской области

Г7.Информирование работников и населения опринимаемых антикоррупционных мерах в ГБУЗ^
«ВОДКЬБ»

7.1.|Размещение на информационных стендах, По мере Инженер:
на официальном сайте ГБУЗ «ВОДКПБ». на|необходимости|программист
официальных страницах социальных сетей

.ВКонтакте. Одноклассники нормативных едиощий
| документов, регламентирующих кабинетом - врач-

организацию платных услуг, документов по методиет
| вопросам противодействия коррупции и в

целях улучшения обратной связи с

тражланами и работниками, а также
получения сигналов о фактах коррупции

Предоставление в  соотваствии ©

лействующим законодательством
| информации © деятельности  ГБУЗ

«ВОДКИБ» в сфере противодействия
|

коррупции.

72.|Анализ публикаций в средствах мас Постоянно|Юрисконсульт >
информации о фактах проявления
коррупции в  ГБУЗ—«ВОДКИБ».
Направление указанной информации в
соответствующий орган (организацию) для
организации проверки таких фактов.

= —
8. Контроль исполнения мероприий ^

| Плана противодействия коррупции в ГБУЗ «ВОДКИБ»

Г81 | Осуществление контроля исполнения Постоянно|Исполнители|мероприятий—Плана—противодействия мероприятий,
коррупции в ТБУЗ «ВОДКИБ» в указанныйвустановленные иво пределах пунктах 1-7
установленных полномочий настоящего Плана

противодействия
коррупции.

[82 | Подготовка и направление информации по | По требованию. | Специалист ие.
|

исполнению

—
мероприяий

—
Плаша| ежегодно|кадрам.

противодействия коррупции в ГБУЗ
вю| «ВОДКПБ» в комитет здравоохранения рисконсульт

Волгогралской области,